«Questo per fermo per tutti si sappia», *Ancora di mia scusa, Amor, non taccio* (→ Tf 4.7) «per fermo il posso dire in fede mia», l'attacco (→ Tf 4.10) «Io sò per fermo – qui non à partito», infine, in contesto politico, *Quale nocchiere vuol essere a porto* (→ Tp 5.9), v. 15 «Questo per fermo sia a ciascuno conto», *Chi si move a ragion, follia non ver s'à* (→ Tp 5.13), v. 23 «Sò per fermppo tal pagherà il passaggio».

6. *ve[re]te a fine*: la congettura – già in Massera 1920, I, p. 41 – è necessaria (cfr. per es. la tenzone precedente *Per molta gente*, v. 6 «chiavera fine [...]», ma per la necessità del verbo di movimento si veda pure *Quant'à nel mondo figure di carne* (→ T 5.8), v. 4 «[...] pervenire a fine»). L'uso di questo di tipo di dichiarazioni (introdotte dal tempo futuro) è tipico dei testi politici».

7. *qui*: nel luogo dove discutiamo. ■ *non a forso*: litote, già in *Or è entrato nel campo* (→ canz. VII), v. 90; in Minetti «Tu erri troppo, ché qui (nonn- «a forso»)» (ma diversa soluzione è pure offerta nelle *CLPIO* e da Traina «à forso»). L'adattamento fonico e il metaplasmo *forso* > *forza* sono resi obbligatori dalla rima.

8. *campagna*: non direi 'campagna militare' ma più semplicemente territorio (ulteriormente connotato dal «qui» del verso precedente. In alternativa si può pensare a un adeguamento per ragioni di rima di 'Campania', ad indicare estensivamente il regno meridionale come nel serventese filo-svevo contro i fiorentini *Quor qu'om trobes Florentis orgulhos*, vv. 15-16, ove si consiglia a Carlo d'Angiò di non dare corso alla spedizione contro il reame di Sicilia e Manfredi «Ni no conselh a cels del Canpiduelh / qu'encontral Rey passon tost en Campanha».

9. *l'agnello*: l'identificazione con Corradino (Minetti 1979, p. 291) nell'onomastico si appoggia su uno stralcio di una predica tenuta da Clemente IV a Viterbo riportata da Jacopo da Varranze nella *Cronica civitatis ianuensis* «Ne timeatis, qua scimus quod iste iuvenis a malis hominibus, sicut ovis, ducitur ad mortem. Et tali sciencia hoc scimus, qualis post articulo fidei maior non est», nonché su Pietro da Prezze, *Adhortatio*, XX «rex ille [Corradino, appunto] mortis ad supplicium, heu dolor! et tanquam ovis ad vicimam trahebatur»; l'ascendenza biblica dell'immagine è manifesta, cfr. *Isaia*, 53,7 «non aperuit os suum sicut ovis ad occisionem ducetur». Bisogna dire che è impossibile identificare in maniera univoca l'*agnello* della tenzone con Corradino, senza altre prove, essendo l'immagine è troppo standardizzata per designare in maniera univoca un solo personaggio, ma servirà come antonomasia per marcare – come accade qui – l'inoffensività del bersaglio; non a caso lo stesso Minetti produce un passo tratto dal *Chronicon* di Saba Malaspina nel quale l'*agnello* di turno è Manfredi, cfr. III, 13 «Tunc intra se gementes et quasi dementes audiendo facti dicti comites cogitabant: “Heu, heu, occisus est agnus, rex, dux et dominus noster, qui elegit cum suis mori potius quam vivere sine ipsis”», nonché, e soprattutto, visto che come qui per Corradino, l'utilizzo dell'animale funge da appoggio al ridimensionamento della potenza di Manfredi, IV, 2 « O rex Manfrede, te vivum non cognovimus, quem nunc mortuum deploramus; te lupum credebamus rapacem inter oves pascue huius regni, sed presentis respectu domini, quod de nostre volubilitatis et inconstancie more sub magnorum profusione gaudiorum anxie morabamur, agnum mansuetum te fuisse cognoscimus». Per il motivo elencato sopra, non stampo la parola con la lettera maiuscola». ■ *non si teme morso*: si suppone che il morso dell'agnello abbia effetti quasi nulli; l'immagine – come rilevato da Traina – è da contesti comici, per cui la studiosa rimanda a Cino, *Picciol dagli atti, rispond'i' al Picciòlo*, vv. 13-14 «[...] Morderia la capra / s'avesse denti: però non se' infinito» (ma cfr., al contrario, l'attacco di Panuccio «Piggioro stimo che morso di capra / ov' Amor fier d'artiglio e-ddà di becco»). L'inoffensività dell'agnello (solo apparente in quel caso, nascondendosi dietro all'agnello il lupo) era termine di paragone pure in Guillem Figuera *D'un sirventes far*, vv. 246-249, che interessa qui per rimarcare come la degradazione animalesca sia strumento di polemica politica (Guillem si schiera contro il clero romano) «Car'avetz d'anhel / ab simpla guardadura, / dedins lops rabatz».

10. *sagna*: 'far sanguinare', gallicismo (< fr. ant. *saigner*), è pure in Giacomo da Lentini, *Donna, eo languisco e no so qua speranza*, v. 26, ma soprattutto, per la presenza di simile rimante (*stagna*, qui al v. 12 *ristagna*), in Re Enzo, *S'eo trovasse pietanza*, vv. 54-55 «[...] Chi lo sagna, / in quel momento stagna».

11. *peggio che leone od orso*: ovvero di animali ben più temibili dell'agnello; e come per l'agnello, anche la coppia di animali in questioni ha derivazione biblica, cfr. *Proverbia*, 28, 15 «leo rugiens et ursus esuriens

princeps impius super populum pauperem» e *Samuelis liber I*, 34-37 «dixitque David ad Saul: pascebat servus tuus patris sui gregem et veniebat leo vel ursus tollebatque arietem de medio gregis et sequebar eos et percutiebam eruebamque de ore eorum et illi consurgebant adversum me et adprehendebam mentum eorum et suffocabam interficiebamque eos nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus erit igitur et Philistheus hic incircumcisis quasi unus ex eis quia ausus est maledicere exercitum Dei viventis et ait David Dominus qui eruit me de manu leonis et de manu ursi ipse liberabit me de manu Philisthei huius dixit autem Saul ad David vade et Dominus tecum sit», da interpretare utilizzando Agostino, *Sermones suppositi*, XXVII, 4 [PL 39, col. 1819] «Sed et leo et ursus typum diaboli praesunt: qui pro eo quod de ovibus David aliquid invadere ausi sunt, ipsius David virtute sunt suffocati»; si noti intanto, il riferimento all'invasione del gregge da parte del leone e dell'orso, che bene si adatterebbe alla discesa in Italia di Corradino: da questo punto di vista, sembra strano – e questo potrebbe contribuire a dimostrare la paternità di Monte anche per le battute di Schiatta – che un filo-svevo utilizzi, per simboleggiare la forza del proprio campione, un parallelo biblico negativo, che, come si vede nel passo agostiano, che indica piuttosto gli invasori e i nemici del popolo di Dio. Può venire il dubbio, dunque, che sia Monte – per come delineato nel 'cappello' – a mettere in bocca un tale rovesciamento a Schiatta. Per tornare alla coppia di animali in coppia, proprio associati dalla potenza, essi ricorrono in Girardo Patecchio, *Splanamento de li proverbi di Salomone*, vv. 255-256 «Meig se pò contrastar lo lion fort e l'orso / c'un hom mat per natura [...]», poi Guittone, *Ai dolce Gioia, amara ad opo meo*, vv. 3-4 «C'orso non sete ni leon, par Deo, / ma cosa che né pò ni sa mal fare» (con rimando di Leonardi a Bernart de Ventadorn, *No es meravelha*, vv. 55-56 «ors ni leos non etz vos ges, / que-m aucizatz, s'a vos me ren»).